
Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Fone: (48)  3721.9406- Fax: (48)  3721.9688
Florianópolis - Santa Catarina

http://www.cfm.ufsc.br

                   EDITAL   DE  CONVOCAÇÃO  No 009/CFM/2020 

O  PROFESSOR  LICIO  HERNANES  BEZERRA, 
DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E 
MATEMÁTICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA  CATARINA,  no  uso  de  suas  atribuições  e 
considerando  o  que  consta  no  processo  nº 
23080.042098/2020-87,

                                        RESOLVE: 

CONVOCAR o Colegiado Eleitoral Discente do Programa de 
Pós-graduação em Física,  composto por André Gustavo De Oliveira;  Alexandro Amorim 
Linhares;  Antônio  Crispim  Lourenço;  Arianna  Manuela  Salazar  Velásquez;  Artur  Marx 
Andermann;  Betânia  Camille  Tumelero  Backes;  Caio  Eduardo  Aguiar  De  Araújo;  Caio 
Boccato Dias De Goes; Carleane Patrícia Da Silva Reis; Carline Biesdorf; Carlos Henrique 
Stadtlober; Cheryl Henkels De Souza; Clésio Evangelista Mota; Daniel Souza Lima; Daniel 
Salvador; Eliton Popovicz Seidel; Edgar Yubert Huayra Paitan; Eduardo Lucas Lorenzon; 
Eduardo  Oliveira  Pinho;  Everton  Botan;  Fabio  Moreira  De  Oliveira;  Fernando  Miguel 
Hahne; Franciele Manoel Da Silva; Gubio Gomes De Lima; Guilherme Luiz Zanin; Gustavo 
Henrique Dos Santos; Gustavo Olegário Heymans; Haimon Otto Melchiors Trebien; Jerdson 
Americo  Silva  Serejo;  Joana  Carolina  Sodré;  João  Victor  Zamperlini  Dos  Santos;  José 
Romão  Franca;  Júlia  Thainá  Da  Silva  Cunha  Batista;  Katia  Slodkowski  Clerici;  Kauan 
Dalfovo Marquez; Kelli De Fátima Ulbrich; Kewin Sachtleben; Laura Martins Rodrigues; 
Letícia  Martendal;  Lindiomar  Borges  De  Avila  Junior;  Luciano  Rostirolla  Prado;  Luiz 
Carlos  Kubaski  Medeiros;  Luiza  Spanamberg  Silveira  De  Souza;  Maria  De  Lourdes 
Zamboni Peixoto Deglmann; Marcelo Gabriel Luiz Nogueira Santos; Mateus Reinke Pelicer; 
Marcelo Felipe Zanella De Arruda; Marcelo Augusto Malagutti; Marcelo Salvador; Marcos 
Vinicios Barp; Maria Vitória  Cavalheiro Issler;  Matheus De Mello; Matheus Grossklags; 
Murilo Machado Costa; Muryel Guolo Pereira; Patrick Antonio Morelo; Paulo Henrique Dos 
Santos;  Pablo  Cesar  Serrano Arambulo;  Pedro Ricardo  Piccini;  Rafael  Vitor  Stenzinger; 
Roberto Kammers; Rômulo Cenci; Sérgio Souto Rocha; Diego Fernando Silva Sousa; Bruna 
De Oliveira Stahlhöffer; Thomas Häffner; Tulio Eduardo Restrepo Medina; Valéria Mariani 
Mattiello;  Bruna Vallin  Simão;  Vitor  Cardoso Castro  Brasil;  Wilson Gamboa Gonzalez; 
Wagner Schlindwein; William Martarello; William Renan Basso Bassoli, além dos discentes 
regularente  matriculados  até  a  data  de  4  de  dezembro  de  2020,  para  a  escolha  de 
representantes discentes, para escolha de uma chapa (titular e suplente) e de cinco chapas 
(titulares e suplentes), para representação discente,  respectivamente,  junto aos Colegiados 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
04

20
98

/2
02

0-
87

 e
 o

 c
ód

ig
o 

W
W

A6
E5

98
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
ic

io
 H

er
na

ne
s B

ez
er

ra
 .



Delegado e Pleno do Programa de Pós-Graduação em Física,  a realizar-se no dia  18 de
dezembro de 2020, das 9 horas às 17 horas, na votação virtual por meio do sistema e-
democracia da UFSC, Departamento de Física, Centro de Ciências Físicas e Matemáticas.

Os candidatos deverão requerer a inscrição de sua candidatura à 
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação no período de 9 de novembro de 2020 a 4
de dezembro de 2020,  por  intermédio  do sistema de  inscrição  on-line,  a  ser  divulgado 
juntamente com o edital de convocação.                                          

Para ciência dos interessados, o presente Edital será afixado no 
mural do Programa.
                                       Florianópolis, 23 de outubro de 2020.

                                       Prof. Lício Hernanes Bezerra
                                                                     Diretor do CFM/UFSC

                                                                                                        Portaria no 2860/2016/GR

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
04

20
98

/2
02

0-
87

 e
 o

 c
ód

ig
o 

W
W

A6
E5

98
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
ic

io
 H

er
na

ne
s B

ez
er

ra
 .


	Florianópolis, 23 de outubro de 2020.



